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nyom dájába küldendők.

Szegénység.
Kormány és társadalom, közhatóság 

és humanitárius társulások ez év tavaszán 
Magyarországon csodálatos bajjal fognak 
megismerkedni és orvoslásukkal bíbelődni, 
a népnyomorral. mely állam, társadalom, 
közhatóság ajtaján a bibliai hittel zörget, 
hogy adassék.

Hiszen más időkben is voltak balsi­
keres esztendők, de akkoi az emberek 
hozzá is voltak edzve, hogy igényeiket lefo­
kozzák.

És mit tapasztalunk most?
Azt, hogy mig a pauperismus Temes- 

és Torontálitól kétségbeejtő színekben fel­
tör, Pálmay Ilka. temesvári, nagy-becske- 
reki hangversenyére törik verik magokat 
az emberek és ha számon vennők a far­
sangi mulatozásokat, elit-vigalmakat, bizony 
nem szégyelné magát az ez évi numerus, 
a többi évekétől.

I)e hiszen mindenki előtt evidens ta­
pasztalat a folytonos szegényedés, a közép- 
osztálynak vigasztal hatlan helyzete. S 
mégis mi a bántó tapasztalat? Az, hogy 
a fényűzés sohasem vont oly általánosan 
forgójába mindeneket, mint korunkban, a 
midőn „az addig nyujtózás, a meddig a 
takaród ér.- — csak a bölcsek fura nézete
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s valójában a tömeg boldog megfeledke- 
zésben éli világát vétetlenre, halálra spe­
kulálva s követvén, az élveteg római im- 
peratornak elvét. „ám következzék utánam 
az özönvíz ! De nem a középosztálnyak 
epidémiája ez, hanem általánosan minden 
embernek. A főrend oktalan költekezései 
általában túl mennek erején, a munkás- 
osztály szörnyű igényeiben komplikálja a 
kusza nézeteket, midőn kenyér-hiányán a 
társadalomnak kell segíteni. Sőt vizsgálva 
az életnézletok változását, merjük mondani, 
hogy egy népréteg sem változott meg úgy 
a felfokozott igényekben, mint a munkás- 
osztály. Igényeit felfokozta úgy, hogy bajos 
lesz vágyait teljesíteni.

Sőt eltüntetett az a szerencsétlen köz­
felfogás a munkás-osztályban, hogy az 
álladalomn ik kötelessége eltartani azt a 
tagját, a ki éhezik.

A pauperizmuson emberileg segítve, 
meg kell gondolnunk, hogy e téves felfo­
gás meggyökereztetésére nem szabad al­
kalmat adnunk. E sorok Írójának alkalma 
volt Hódmezővásárhelyen tapasztalni, hogy 
a lilantopiának minő megtévelyedése volt, 
hogy minden ellenszolgálat nélkül pénzbeli 
segélyeket ossztottak. Felfokozták ezzel a 
kapzsi emberek pénzsóvár vágyát és fortum: 
hogy olyanok vették ki a 8—12 frt ala­

K oziratok, levelek s egyéb szerkesztőségi közlemények a 
lap szerkesztőségébe küldendők.

H irdetési dij : 4 hasábos petitsor egyszeri hirdetésnél 10 kr, 
többszöri hirdetésnél soronkiut 6 kr. Bélyegdij 30 kr.

N yillté r péti faira 2f> kr.

mizsnát, akiknek ezer forintjuk kamatozott 
á bankban. És még az inség-alamizsna 
pénzbeli alakjáért törték ínagukat az em­
berek, a népkonyha látogatása megbé­
lyegző volt. Pedig nincsen másként. Az 
éhes ember nem distinguál és a szégyen­
kezést más időkre hagyja.

Valóságos balfogás volt a pénzbeli 
alamizsna kiszolgáltatása, ellenben a nép- 
nyomor valódi helyzetének kipuliatolására 
egyedül a népkonyhának felállítása a he­
lyes, de emberbaráti tényező a legjobb. A 
pénzbeli adomány lecsúszik, könnyelmű 
emberek kezén méreg, az Ínség idején 
pedig mindenesetre az a vigasztaló, ha a 
szegény embert az éhenhalás ellen biztosit, 
ják a jó szivek.

De a pauperizmus orvosszere, nem is 
az alamizsna., mely az önérzetet sérti. Ha­
nem igyekezni kell munkaalkalmakat nyúj­
tani. — És ez már közhatósági aktió. 
Minden megyének vannak távolabbra vetett 
útépítési programmja. A parancsoló szükség 
és a népnyomor szomorú aktualitása vegyék 
napirendre a munkákat.

Ha távasztájt munkát tudunk adni a 
népnek, a legjobban megoldottuk a kérdést.

Legjobb követelmény pedig az, hogy 
tulérzékeny filantrópia ne találjon Ínséget, 
ahol nincs. Mert úgy is lesz elég feladata a 
jósziveknek ahol tényleg Ínség lesz.

A „ M i m i i n k  és Vidéke" lárciája."
M o n o l o g ,

— A „Muraszombat és Vidéke" eredeti tárczája. —

Van szerencsém! ,  U raim! és Hölgyeim! Pardon! 
Hölgyeim és Uraim! Ámbár ha vesszük a mai ci- 
vilisált előrehaladottságot, teljesen tutegal, váljon 
a hölgyeket boesájtom előre vagy az urakat tisz­
telem meg a nekik dukáló helyi}el. Hiszen a 
hölgyek a teljes egyenjogúságot, a nivelálló paritást 
hirdetik, tehát azért is mégegyszer: \  un szeren­
csém! Uraim és Hölgyeim! Uraim, gondolják azt, 
hogy vezetnek; hölgyeim, legyenek abban a szent 
meggyőződésben, hogy a megszólításban elől állanak.

igaz ugyan, hogy azt mondják szólj igazat s 
I etörik a fejed; én mégis szókimondó leszek, még 
különb mint a „szókimondó asszon}ság.u S mivel 
énen az asszonyságok pardon — lia ügy akarják 
a hölgyek ütöttek szeget fejembe, no meg, hogy 
udvariatlannak senki ne nen zhessen, hát mégis 
a hölgyekről kogitálok. meditálok, dissertalok.

Igazán, miiven furcsák és mégis milyen ér­
dekesek ezek a hölgyek. Magyarország parlamentje 
a esőd szélén van; alig van tárgy, mi fölött a 
honatyák d isputáéinak, s ha van is. azt egy ket­
tőre elintézik. Hiába az ország figyel iránt kevés 
az érdeklődés! Egészen másként áll a dolog a 
hölgyek parlamentjében! Igaz ugyan, hogy é i 
nyíre apró-cseprő figyelmet sem érdeklő ugje 
azok. melyekről itt örökké heves vitákat tol} .i - 
nak; denique faktum, van mindig tárgy a napi­

renden. Ha az. utczán a falevél megmozdul, .vagy 
ogy göröngy-darabot valaki odább rúg. hej, a klikk 
nyomban összegyűl s a conferencia kisüti, hogy 
holnap szél lesz, mert mozgás van a levegőben.

Most, hogy a nagy méltóságú Carnerál magas 
megjelenésével szerénységünket kitüntette s a far­
sangi szezonnal bennünket megajándékozott, most 
meg az asszonyi parlament alig győzi letárgyalni 
a sok ügyet. Legtöbb haj van a házassági ügyek­
kel. Minden házasuló félnek előbb ide kell folya­
modni s az. előleges beleegyezést kiesdeni. ila 
mindazonáltal valaki a hölgy-parlament megkerü­
lésével s így jogainak csorbításával akar házas­
ságot kötni, akkor ja j a bőrének. A hölgyek mér­
ges miasmákkal tele szórják a társadalmat s e 
munkájukat mindaddig folytatják, mig abból egy 
bábu ki nem sül. S mire való o bábu V Hogy me­
semondákkal folyton izgassa a törvénytelenül há­
zasságra lépőket. Ha a bábu nem basznál, akkor 
fognak egy galambot, minden tollába illesztenek 
egy névtelen levelet s evvel akarják megszerezni 
a potom-jogot.

Nagyon érdekesen folyik itt a tárgyalás. Egyik 
barátom mesélte, hogy az előadói széket az a 
tisztes matróna foglalja el, kihez a hírből valami 
eljutott. Az előadás vé jeztével aztán megerednek 
a száj zsilipjei, akár az ég csatornái s nem ritkán 
a i ape nyők harczával végződik, különben gyors­
írók nincsenek, sem a gyűlés lefolyását újságok 
nem kűrtölik. Mindezt a tagok maguk végzik el 
a megyszin ajkakkal.

Engem is mint vendéget meghívtak egy gyű­
lésre. A meghívást nagy melegen megköszöntem

s feltétlenül megígértem, hogy a gyűlésen jelen 
leszek. Eljön a gyűlés napja. .Megjegyzem, hogy 
ezt a gyűlést a railleniumi parkban tai tották meg, 
abban a véleményben, hogy az itt divatozó' ma­
gas-szalon szokás szerint a hölgyek mind selyem­
ben jelennek meg, én is ünneplő ruhámba bújtam. 
Magamra vettem fekete salon-rubámat, felhúztam 
lakezipőmet s miután czilinderemet is fejbenyom­
tam, szép lassan elindultam a fő-utezán a mille- 
nirmi park felé. Minthogy még csak két óra volt, 
a gyűlés pedig 3 órára tűzetett ki. betértem egyik 
dohányárudába egy kocsis gubáért — mindig ilyet 
szívok - -rágyújtottam szalon gyújtó lángja mellett 
Szivarom pompásan égett. Kifelé indulok s amint 
gyönyörködni kezdtem a bodor füstfellegckben, 
uram fia, nekem ront egy liszthordó, vállán egy 
zsák liszttel. Elesem, a liszthordó reám, a liszt 
pedig meg mi ránk.

No, ez igazán több a soknál! valódi skanda­
lum! S még hozzá világos nappal! Mit tehettem 
egyebet, per pedes Apostolorum lélek-szakadva 
lakásomra vágtattam.

Hanem most ki találja meg Ariadne fonalát? 
becsületszavamat adtam arra, hogy a gyűlésen 
megjelenek, de miben és hogyan menjek el V Ádám 
ruhájában ? Szerencsémre ütött a megváltás órája, 
mert épen e válságos perczekben állított be szo­
bámba szabóm karján világos ruhám m al!

Hoppant! El a gyűlésre! Hát felöltözködtem 
gigerli m ódra: világos saket-ruháha, sárga czipő, 
feliér keztyü, monokli, zöld kalap. Gyorsan bele- 
hujtam az uj bőrbe s úgy siettem, a hogy csak 
tudtam, mert 3 óra már elmullott. S mivel előbbi
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H í r e k .
— V a s u tu ü j:  •' -év* mví 'I ;i lar orsz.

képviselőnk <)iiagyiuc!tósá;..:i li-.elben é t esitette 
Fóliák Pongrácz járásunk fös/olgábráját. hogy va- 
sutunk ügyéo«“ii a tiéli vasúttársasággal már érint­
kezésbe lépett mi kodvezeö eiodménynyel is Ing 
végződni, csak Zalavárme *yéhen van némi akadály, 
mit azonban nem nevez meg. mert erősen hiszi, 
hogy gróf Szápáry l. íszló Onagyméltósága az aka- 
dályt mielőbb helyim fogják ütni Hogy Zalavár- 
megyét mi akadályozza ezen vasuti terv keresztül­
vitelében, igazi rejtély előttünk, mert Zala-Kger- 
szegnek, ép úgy mint Szombathelynek érdedében 
fekszik, hogy mint központ a legtávolabbi vidékét 
is magához vonja A mint Szombathely mindent 
elkövet, hogy a tótságot egy vasntta, magához 
csatolja, ép ugv fekszik Zala-Egerszeguek érdeké­
ben, hogy az ő vend. i.lékét is a központtal össze­
kapcsolja, hogy végre-valaiiára ezen mindent nél­
külözött vidék is a vdágiorgulouiba helevonassék, 
hiszen ezen vasuti vonallal Alsó-Lendva- Mura­
szombat—Régedé. Zalavármegyedirektösszeköttetést 
kap Gráczczal, s hogy ezen vasút kiépítése inkább 
Zalavármegye érdeke, mi sem bizonyítja jobban, 
mert Zalavármegyének nem be, hanem kivitele van, 
s ha ezen vasút létesül, terményeit sokkal olcsób­
ban fogja szállítani, és rövidebb utón fogja érté­
kesíthetni és eladni tuini. — Reméljük, hogy 
Zalavármegye vasutunk felett saját érdekében mi­
előbb s kedvezően fog dönteni. (Szerk).

— A  dunántúli közm űvelődési eg y e ­
sület igazgató választmánya f hó 28-án délben 
Széli Kálmán elnöklésóvel ülést tartott. A jelen­
tések és zárszámadások előterjesztése után a ma­
gyar nyelvet terjesztő papok és tanítóknak ismét 
000 frt szétosztandó segítséget szavaztak meg. Az 
egyesület kisdedóvóinak is megszavazták az újabb 
segítséget. Az első vándorkönyvtárt a somogyme- 
gyei közművelődési egyesületnek küldték el. Ezen­
kívül még három ilyen könyvtár áll készen Leg­
közelebb a vasmegyei választmányt alakítják meg, 
a melynek létrehozásában Reiszig Ede főispánnak 
van a legnagyobb érdeme. Szabó Károly kir. ta­
nácsos tanfelügyelő kérte a választmányt, hogy a 
mennyiben ujabh kisdedóvók fölállítását tervezik, 
a ki z ‘inéit községek sorába Sopronmegye kohold 
községet is vegyék föl, Festetich Berni gróf pedig 
Kehérmegye (iáiul községét ajánlotta. Néhány kér­
vény volt még napirenden, ezeknek a tárgyalását 
azonban a jövő ülésre halasztották.

—  Köszönet. Neumann Adolfné úrnő szives
volt a népkonyha részére lisztet, babot, kö'rst és 
sót adományozni. Fogadja az egylet nevében hálás 
köszönetét Az egyleti választmány

A  muraszombati izr. n őegy let saját 
alapja javára február hó 27-én a Dobray-féle ven­
déglő nagy termében zártkörű táuczvigalmat reiu'ez. 
Belépti dij személyen kint NO kr„ családjegy 3 sze­
mélyig I frt (K> k r . fel ül fizetések köszönettel fo­
gadtatnak s hirlapilag nyugtáztatnak.

A felső-eöri tarosai hely iérdekű  
vasú t közigazgatási bejárása múlt hó 20 án ment 
végbe. Jelen voltak a keresk. ministerium részéről 
dr. Barthos Andor min iitkár, mint a bizottság 
elnöke és Bánky József főmérnök, mint a keresk. 
min. műszaki szakközege: a földinivelésíigyi min. 
képviseletében Kenessey Béla kultúrmérnök: Vas- 
vármegye kö/.ig bizottsága képviseletében Erdődy 
Gyula gróf. Xnftán Győző államépitészeti főmérnök, 
Szabó Elek fő- és Ilerbszt Géza s/.olgabirák: az

üzletvezetőség résziről I'ottyondy Gusztáv üzletve­
zető és Dauer János felügyelő: a szombathely- 
pinkafői vasút részéről Szájbély Gyula orsz. kép­
viselő, Tarcsa fürdő képviseletében dr. Rhnrcr 
Aladár, továbbá a vidék nagy számú érdekeltsége; 
valamint az engedélyesek. Stern Adolf és Frankéi 
Alajos mérnök. A hizotttság tagjai Szombathelyről 
a mondott napon reggeli 1 2s órakor indultak a 
hely színére, ahova megérkezve 11 órakor kezdotét 
vette a bejárás. Az uj vasút a szombathely-pinka­
fői vasútvonalnak felső-eőri állomásától indul ki 
és az Alsó-Lövő felé eső hegygerinczen áthaladva 
a tárcsái hegyek átlépése után ismét visszatér a 
lövői völgybe és közvetlenül Felső-Lövő község 
mellett végződik. Egész hossza 8 3 km. A jelzett 
útvonal gondosan meg lett vizsgálva s a szükséges 
hidak, folyókák, átvágok és összekötő vonalak 
pontosan megállapítva, Alsó-Lövő község alsó végén 
inegá’lóhely. Tarcsa fürdő felett az erdőben és 
Felső Lövő község mellett állomások fognak épít­
tetni. A bejárás alkalmával tapasztalt érdeklődés­
ből következtetve a vasút létrejötte biztosnak te­
kinthető és ha Stern Adolf s Frankéi Alajos elő­
munkálati engedélyeseknek sikerül as állami hoz­
zájárulást kieszközölni, kilátás van arra. hogy a 
vasút meg ez év folyamán kiépül s át fog adatni 
a forgalomnak. A tárgyalás d. u. J/23-ig tartott, 
amikor a tárgyalásról fölvett jegyzőkönpv aláíratott. 
Utána az előmunkálati engedélyesek a tarosai 
„Korona*4 vendéglőben a társaság tiszteletére fé­
nyes ebédet adtak, melyen számos talpraesett föl­
köszöntő hangzott el Az uj vasút nemcsak ama 
vidékre nézve ígérkezik előnyösnek, hanem főkép 
Tárcsának, ezen kies fekvésű, gyönyörű szép gyóg/- 
fürdőnknek is föllendülését jetenti.

— E lőm unkálati en g ed é ly  m eghosz- 
szabbitása. A keroskeóelemügvi m kir miniszter 
Rosenthal Bernát és érd ktársaiuak a m. kir. állam­
vasutak szombathelyi állomásából kiinduló, s Nárai, 
Pornó. Monyorókerék, Német Sároslak, érintésével 
Pinka-Miudszeutig vezető h. é. gőzmozdonyu vasútra 
megadott előmunkálati engedélyt egy évvel meg­
hosszabbította.

— Á rvizjelzö  szo lgá la t. A Rábavölgyében
rendszeres árvizjelzö szolgálat fog szerveztetui. Az 
előmunkálatokat a szombathelyi kultúrmérnöki 
hivatal már hefejezte, s azok közelebb terjesztetnek 
fel a földművelésügyi minisztériumhoz.

S zt-go tth árd i szivarok. Mint értesü­
lünk a gotthárdi dohánygyárban már a legközelebbi 
időben kezdetét veszi a hritauika szivarok gyártása, 
ezenfe’ül a kuba. portorikó és H vagy külföldi szi­
varok nagyobb mennyiségben fognak az idén előál­
litatni, mint tavaly. Ell mben csökkenni fog a K. 
betűs rövid magyar szivarok gyártása.

— M illeneum i em lék. A vallás- és köz­
oktatásügyi m. kir. miniszter elrendelte, hogy az. 
ezredévi törvényt az ország összes iskoláiban kifüg­
gesszék a falra. Nemsokára a királyi taiiiolügyolő- 
ségok kezében lesz a törvény. Az államnyomdában 
roppant példányszámot készítettek a törvényből, 
úgy hogy a fővárosban például nemcsak minden 
tanintézetnek, hanem minden iskola egyes osztályá­
nak jut egy példány, emlékeztetőül a nagy történeti 
évfordulóra.

— M árczius 15. A battyándi magyar olvasó­
kör úgy mind ez ideig, az idén is megünnepelni 
készül, márczius lő-ét. mely alkalomra, igen vál­
togatott műsorral egybekötött tánozvigalmat rendez 
Kuzmits Mátyás vendéglőjében. Az ünnepély iránt 
úgy a községben, mind a közel kerületben élénk 
az érdeklődés.

tragikus esetem színhelyén újra végig vágtatni 
nem mertem, Bögömér felé vettem u'amat.

Már messziről hallottam azokat a szivetrázó 
zeneakkordokat, melyek Fitya bandájának hege­
dűjéről elhangzottak: „Ricza te! Sári te!u Engedve 
a csábitó 8Írén-hangoknak, betértem egy pohár 
sörre S teringettét annak a mafla-pinczérnek, a 
mint befordultam a szobába, egy porczió pecsenye­
levet önt a nyakamba! Brrrrrr!

No, ez már dupla pech! Vége a fekete, vége 
a fehér ruhának! Mérgemben majd megpukkantam 
s úgy álltam hoszut e szerencsétlen falumon, hogy 
Bögömérheii maradtam, a hol a dalárda is  nagy­
ban mulatott. Mindnyájan körülfogtak. Nem elég, 
hogy elmeséltem nekik a velem történt históriát, 
még ráadásul íizettettek is velem. No de se haj!

Penészes torkomat - mórt biz m áraz  volta 
hosszú pauzálástól — - először a Berke-féle hurrái 
mostam le. Majd kompaiiyohan szürcsölgetni kezd­
tük az éden-dalmát bort. Egyszerre csak feláll 
egz derék jogász s kiadja a jelszót: „Gyakran 
igyunk, de nagyokat! kevés alkalommal, de sokai!* 
Erre aztán már jó kedvünk kerekedett, hozattunk 
egy hordó sört, reáfeküdtünk s segítségül livluk 
a másik hordót. Egész éjjel Bacchus nemes it: Iá­
val éldegéltünk.

Másnap aztán én állottam hoszut a tegnapi 
kellemetlen sitnatióért. Neki mentem fünek-fának. 
I’e szó a női conferencziából semmit sem tudtam,

csak másnap értesültem, hogy miről folyt a vita. 
A gyűlésen kimondották, hogy Percsi, Anna 
menyasszony lehet; hogy Luerecia, Páni meg a 
Zsófi szerelmeskedhetnek, de csak úgy, mint 
( ’sokonyay Dorottyeája; hogy sima olyan ruhát 
visel, mint egy grófnő, holott apja csuk koldus; 
hogy Irma úgy viselkedik, mint Sima herczegnő; 
hogy Fráncziska magasan hordja fejét pedig anyja 
csak zöldségáruló; hogy József többet önt le a 
garatra, mint a  molnár; hogy a „Korona" az 
asszonyoknak nem jó bort mér; hogy a Fitya 
lustán húzza a csárdást; hogy a féj-jek nagyon 
korán jönnek haza, pedig a hölgvek jobban sze­
retnék, ha kissé későbben őket is hívnák a sörös 
asztal mellé; hogy egy-két asszon;, t a parlament­
hói ki kell zárni stb.

Hej hiába! egy asszony csendes lárma, két 
hangos moraj, három asszony vásár, négy asszony 
csete-paté, öt asszony bábom, hat asszony föld­
rengés. hét asszony végítélet s ha a parlamentben 
ennyi jelenik meg, senki sem kerüli ki az asszonvi 
kritikát, mely a fulánkot a főzőkanálból készíti.

Erősen süti már hátam at a nap s úgy érzem, 
hogy a pecsenye-lé bőrömet kezdi szipolozni

Tiszta tubát! tiszta levegőt! Ajánlom maga­
mat! Alelkum!

Sigtua.

— E ljeg y zés  Kardos József, muraszombati 
vegyeskereskedő január hó 23-án oljegyczte Báoz 
János ház és föld irtokos leányát Annát. Gratulálnak.

— J e g y zé s  Az alsó-lemlvat takarékpéuztár 
vasutunkra 2000 frto t jegyzett tözscész vényekbe a.

— K id er íte tt ember irtok . A »sémiőrség­
nek sikerült három szívtelen női egyént az igaz­
szolgáltatásnak átadni. A múlt év folyamán ugyan­
is Horváth Julianna és Baksa Karoliu alsó-senye- 
házai cselédlányok. Avas Katalin kerczai lakosúd 
segítségével, születendő csecsemőjüket elemésztették 
és titokban elásták. A szennyes te ttre  vetemedett 
nőket feljelentették a szeut-gotthárdi kir. járásbí­
róságnak. Ujahbi értesülésünk s; eiint fenti 
hírünket azzal egészíthetjük ki, hogy Av: s Katalin 
ezen mesterséget iparszerüleg űzvén, múlt hó 18-án 
letartóztatott, mert Szalma Rozália ugyancsak 
senyeházai leánynak szintén segített méhmagzatát 
láb alól eltenni Szalma Rozáliát szintén feljelen­
tették.

— Am azon. Rozsos Klára, körmendi illető­
ségű leányzó valami réven szert tőn egy olyan 
extra egyenruhára, milyent azok az újon • .zásr a 
vonuló páutlikás ifjak viselnek, kik bizonyosra 
veszik, hogy őket a bizottság a katonai szolgálatra 
alkalmatlanoknak fogja találni. — II :t az „egven- 
íuhát* aztán magára ö‘Fitté, s ott f szitett Gráez- 
han, végig a szép Herrengasse as. a l já n  mindad­
dig, mig egy goromba tiszt oda nem vezényelte őt 
a fővártára, hol csak akkor fedezték föl a gyen- 
géhh-nemhez való tartozását, mikor a feszes dol­
mányt és zsinóros nadiágot róla lehúzták. — A 
stájer hatóság az amazonnak szép szülőföldjére 
való oltolonczoltatását könyörület nélkül elrendelte

Szam árhurut m iatt bezárt iskola  
Csákányban a szamárhurut járványosán lépett föl 
az iskolás gyermeke^ között és ennek következté­
ben az ottani népiskola ideiglenesen bezáratott.

—  H onvéd-iskolák. A jövő iskolai évben
négy honvéd felsőiskola nyílik meg az országban 
és pedig a honvéd főreáliskola Sopronban, az uj 
Ludovika Akadémia a Ludoviceumhan s egy-egy 
honvéd hadapród-iskola Pécsett és Nagy-Váradon 
A két első intézetbe 50— 50, a két utóbbi iskolába 
100 100 növendéket vesznek föl. A közoktatás-
ügyi minisztérium már most felhívja úgy a szülők, 
mint a tanulók figyelmét ezekre az iskolákra Kü­
lönben a  tanintézetekben lesznek díjmentes, fél és 
egész fizetéses alapítványi helyek amelyekre a 
honvédelmi miniszter már az idei márczius hónap­
ban kiírja a pályázatot. Az uj iskolíkba a közép­
iskolák ÍV; és V. osztályába járó tanulókat vesz­
nek föl.

— Szaporodnak az egerek . A körmendi 
főszolgabírónak az alispáni hivatalhoz intézett je­
lei tése szerint a  körmendi já r >sban a mézei egerek 
még folyton szaporodnak úgy, hogy ott jelenleg 
több az egér, mint volt a nyáron.*

Ma nekem , holnap n c k  .d! Marbnrg 
városában lehet most nagyon idősze a ez a köz­
mondás Ott ugyanis minden napra ju t egy pisztoly- 
párbaj, melyben katonatisztek és pol cárok állanak 
egymással szemben és ha az egyik párbajnál a 
polgáron üt halálos sehet a huta golyó, a másik­
nál a katonatiszt az áldozat. Lapunk legutóbbi 
számában adtunk hirt arról, hogy egy dragonyos 
tiszt párbajban agyonlőtt egy orvosnövendéket, s 
ma Marburgból ismét véres párbajról kapuuk hirt 
Egy dragonyos főhadnagy ma pisztoly párbajt vívott 
egy orvossal. A mai párbaj eredménye a tegnapi­
nak épen megforditotja: Ma az orvos lőtte keresz­
tül a dragonyos tisztet. A golyó a főhadnagy ha­
sába fúródott.

— V illá m  v ilá g ítá s  A lsó-L en dván Dr.
Hajós Ferencz és Báron Lipót Csáktornyái lakósok 
Alsó-Lendva nagy-község elöljáróságához a város­
nak villanyvilágítással való ellátása tárgyál) iu 
kérvényt terjesztettek he, amelyet a képviselőtes­
tület legutóbbi gyűlésén tárgyalt s folyamodók. a ’c 
megadta a jogot arra. hogy a község utczái ak. 
tereinek, középületeinek, valamint a magán Ló á- 
sok és üzleti helyiségeknek megvilágítása végeit a 
község területén villamtelepet állíthatnak fel s /. 
áram ot a fogyasztási helyekre a közterülete i e l­
helyezendő huzalokon és falilámpákon elvezet! e s ­
sék s egyúttal biztosította a folyamodókat, h >gv 
ha a te rvet egy éven belül keresztül viszik. 50 
évig másnak nem adnak engedélyt a  község t rii- 
letén villamáram előállítására, valamint annak a 
köz- és nyilvános területén való átvezetésére. Ha 
azonban a vállalat egy év ala tt nem létesül: agy 
az 50 évre hiotositott jog megszűnik

— Nődijnokok. A minisztériumok megad­
ták az engedélyt az alájuk rendelt állami hivata­
loknak. hogy szükség esetén nőket is alkalmazhat­
nak dijnokoknak. A fővárosba í a budapest-vidéki 
pénzügy igazgatóság az első hivatal, ahol nődijdokok 
lesznek. Az igazgatóság egyelőre két nődijnokot 
vett fel egy forint napidijjal. — A vasútnál és 
postánál ugyan már volt itt is o tt is néhány nő- 
dijnok, de ezeket mint napidijas táviró és pósta- 
kezelőnőket vagy napidijas pénztárosnőket nem 
lehetett szorosan vett dijnoknőkuek tekinteni.
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— Körm enden a sertésekre nézve a zárlat 
hivatalosan elrendeltettt az uradalmi majorban 
jelentkezett sertésvész folytán.

— H ad gyak orla t Az idei nyári hadgya­
korlatok a Mg. szerint Nagy-Várad környékén 
lesznek megtartva, amely alkalommal J1 Vilmos 
császár is kilátásba vette megjelenését Nagy­
várad körn) ékét leginkább azért választotta, mert 
jolen akar lenni a tulajdonát képezd 7 huszár­
ezred jubileumán.

— H urokra k erü lt to lva j banda Múlt 
év november havában Csáktornyán megtartott 
k a  tá l in-vásár alkalmával nem csekély riadalmat 
szült az az eset. hogy a l’ecsornik Ottó-féle ven­
déglőben Pobrivics János oskolahegyi lakosnak 
zsebéből 380 irto t tartalmazó ]>énztárczáját ellop­
ták. Két hónapig ta rto tt a hajsza, mig végre a 
múlt héten sikerült a csendőrség’ ek a tetteseket 
kinyomozni ott, a hol azt kezdettől fogva sejtette: 
a zala-ujvári és beliczai hírhedt czigányok vak­
merő táborában. Nem kevesebbet csak hét csa­
vargót kísértek he mcglánczoltan a napokban az 
oly rossz hírre vergődött tolvajbandáhol a Csák­
tornyái kir. járásbírósághoz, hogy tettüké t őket 
itt felelősségre vonják.

— A s  Őrség lakossága között, mint köz­
tudomású, szinte iparszerüleg űzik gonosz lelkek 
azon lelketlen munkát, mely népünk szaporodását 
akadályozza. Legutóbb Senyeházán derített ki a 
megindított nyomozás bűnös üzelmeket, hol Avas 
Katalin karczai lakosnő közremüköde;ével történt 
rövid idő alatt több magzat -áthajtás. A bűnös nő 
már vizsgálati fogságban van, az egyes bűnrészesek 
is feljelentettek.

K alandos vérü bádogos inas A mi­
nap Breiner Adolf sárvári bádogos 25 frtot adott 
át Fekete Lajos nevű inasának, hogy azzal a va­
súton érkezett árukat kiváltsa. Fekete Lajos 
azonban nem volt egy véleményen a gazdájával, 
hanem a pénzt egy kis kalandozásra használtaid'. 
Elutazott Budapestre s o tt a pénznek egy jó ré­
szét elverte. Mindamellett, mikor elcsípték, még 
11 f.t 79 krt megtaláltak nála. A nyomozás folya­
mán még kiderült az is, hogy a nagyreményű 
csemete egy pajtásával Krausz Jenővel több Ízben 
is követett el tolvajlásokat. Ennek következtében 
a két enyves kezű inasgyereket elbocsátották a 
szolgálatból és az ottani járásbíróság oltalmába 
ajánlották.

— M egszökött apostol Tani is Szavéta 
olyan szcntasszonv-féfe Buttyinban. a ki azzal fog­
lalkozik. hogy embereket térit á t a nazarénus val­
lásra, melynek o buzgó hívője. Miután pedig Szavéta 
fiatal is. szép is. miután továbbá az áttóritési-dijat 
szívesen űzeti le csókokban is, nem csoda, hogy 
sok lelket ment meg az örök kárhozattól. Márkus/ 
l'etru  buttyindi gazda — mint nekünk onnan Írják 
— szinte a hittérítő menyecske kezei közé jutott, 
de ugv akarta az egyedül üdvözítő nazarénus val­
lás tanait bevenni, ím a Szavát i, hogy neki min­
denkor oktatást adhasson, egészen hozzáköltözik. 
A menyecske nem sokat gondolkodott, hanem cl- 
hurczolkodott Máiknszhoz s é tek agy két hétig 
nagy boldogságban. Nagyon természetes, hogy a 
menyecske a két Írét a latt mindennap előhozta az 
áttérést, de biz a Márkus/ gazda többet gondolt 
a szerelraeskedésro, mint arra. hogy na/.arénussá 
legyen, sőt kijelentette, hogy í'z. vitának egy . s íkja 
többet ér minden nazarónusnál. össses tulvilági 
üdvösségével együtt s hogy hajlandó egy . sokjáért 
ö ökkön-öiökké elkárhozni. 1 r .e  a kijelentésre a 
hitbuzgó Szavéta annyira megbotránkozott, hogy 
tegnapelőtt éjjel összeszedve 305 frtnyi készpénzt 
és értéket, a kapufélfától véve búcsút, megszökött 
az istentelen embertől, a ki nem akart nnzarénussá 
lenni. Markii-znak, mikor a menyecske és a pénz 
eltűnését észrevette, első dolga volt a csendőrökhöz 
szaladni, a kik a bujdosóban volt menyecskét 
Kiszindián elfogták s az ellopott holmikkal együtt 
átadták a buttyini kir. jbiróság vizsgálóbírójának.

F a g y d a g o k  ellen. Fagydagoknak (kéz n. 
lábon, orron, fülön stb.) felfakadását elkerülni, 
vagy már felfakadt helyek gyors bel.cgedését elő­
idézni, fájdalmakat szüntetni, — bizonyára minden­
kinek óhaja, ki e nemű bajokban szenved. Gyor­
san és biztosan ható szert ajál 1 korona beküldé­
sére Lechenmayer J. G. Temesvár, Stefania-utcxa 
16 (saját házi. — Elért sikerek bizonyítását kérjük.

Sxerencsóthozó takarékpénztár. A
Budapesten székelő Magyar Általános Takarék- 
pénztár Rószv.-Társ. képviselője 1896. évi julius 
havában felkereste Schwarz Márkus gyomai lakost, 
kinek egy 3%-os niagy. jelzálog sorsjegynek havi 
részletfizetésére való megvételét ajánlotta. Hosszas 
rábeszélés után S végtére két drb sorsjegyet vett. 
melyek egyikét a 723 —17. számút, a olyó hó
25-én ta rto tt húzásban 2U0,0( 0 korouáa főnyere- 
mónynyel húzták ki Képzelhető, mily hatást és 
izgatottságot idézett elő ezen szerény életviszonyok 
közt élő családjian. valmint az egész helységben 
az éjjel 10 órakor érkező sürgöny, mely a szeren- 

és h irt tartalmazta. — Ezen eset bizonyítékát ad­

ja  annak, hogy minden embernek, sőt a kevésbé 
módúnak is meg van adva a lehetőség arra. hogy 
ilyen részletre vett sorsjegy révén hirtelen vagyon­
hoz jusson.

Nyilttér*.)
*) Az o rovat alatt közlőitekért nem vállal el felelősséget 

szerkesztő.

^ 0 ív o m  í ia m a C 7 t  75 krtól 14 írt cr. krig méterenként. 
OCIJulll UúlllúöLl _  valamint fekete, fehér és színes 
Henneherg-selyein 4". krt.'.l 14 frt 65 krig méterenként, — 
a legdivatosabb szövés, szín és mintázatban. Privát-fogyasz­
tóknak postabér ts  vámmentesen valamint házhoz szál­
lítva, — mintákat pedig postafordultával küldenek, lten- 
neherír ti. selyemgyárai (es. és k. udvari szállító) Zürichben 

Magyar levelezés. Sváje/ha kétszeres levélbélveg ragasz­
tandó. ’

Hirdetések.

A muraszombati kir. járásbíróság mint telek­
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Vratarics 
Iván végrehajtatónak Btacskó Teréz és Braeskó 
Annts végrehajtást szenve 'ő elleni 239 frt 10 kr 
tőke követelés és járulékai iránti végrehajtást 
ügyében a muraszombati kir. járásbíróság területén 
levő Bodóhegy község határában fekvő bodóhegyi 
33 sz tjkvben felvett I. 2 —fi sor 24 házsz. Cserp- 
nyák Mihályné, Braeskó Teréz és Braeskó Anna 
tulajdonát képező birtokra az árverést 532 írtban 
ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, 
és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az

1898. évi február hó 8-dik napján 
délelőtt 10 órakor Bodóhcgyen a községi biró házá­
nál megtartandó nyilvános árverésen a megálla­
pított, kikiáltási áron alól n  eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10% -át vagyis 53 frt 20 krt készpénz­
ben, vagy az 1881: LX. t. ez. 42 íj-ában jelzett á r­
folyammal számított és az 1881. évi noveinbér hó 
1-én 3333. sz. a kelt igazságügyminiszteri rendelet
8. tj-ában, kijelölt óvadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881, LX. t. 
ez. 170. $-a értelmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál edőleges elhelyezőiéről, kiállított szabály­
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Muraszombatban a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál 1897. évi november hó 7-én.

Saáry  József,
kir. jbiró.

A muraszombati kir. járásbíróság mint telek­
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a muraszom­
bati takarékpénztár végrehajtatónak Poucsics József 
végrehajtást szenvedő elleni 200 frt és 435 fit 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyé­
ben a muraszombati kir. járásbíróság területén lévő 
Crdomb község határában fekvő az urdombi 8 sz. 
tjkben felvett 1 - 4 ,  G— 10, 1 2 -1 5 , sor 38 ház- 
számu birtokból Poucsics Józsefet illető 1 ,. részre 
740 frt. a 68 sz. tjkben felvett 20 hrsz. birtokból 
azt illető % részre 50 frt, a 105 sz. tjkben fel- 
82 hrsz. birtokból az t illető % részre az érvéréit 
59 írtban ezennel megállapított kikiáltási árban 
elrende[te, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 

1898. évi feb ruár hó 16. napján 
délolőtt 9 órakor Crdombon a községi biró házá­
nál megtartandó nyilvános árverésen a megálla­
pított, kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
beesárának 10%-át vagyis 74 frt. 5 frt, 5 fit 90 
kr. készpénzben, vagy az 1881, LX. t. ez. 42 §-ában 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi novem­
ber hó 1-én 3333. sz. a latt kelt igazságüg) minisz­
teri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes érték­
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881 
LX. t. ez. 170. Jj-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabály­
szerű elismervényt át-szolgáltatni.

Kelt Muraszombatban a kir járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál, 1897 évi november hó 8-án.

S aáry  József,
kir. jbiró.

A muraszombati kir. járásbíróság mint telek­
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Bngár János 
ottobázi lakos végrehajtatónak Kerécz István és 
neje (íombócz Éva végrehajtást szenvedő elleni 
25 frt. tőkekövetelés és járulékai iránti végrehaj­
tási ügyében a muraszombati kir. járásbíróság terü­
letén lévő az Ottóháza község határában fekvő az 
ottoházai 20 sz. tjkben felvett I. 1—5 sor 3. házsz. 
birtokból Kerécz Istvánt és nejét Gonibócz Évát

illető - j, részre az árverést 433 frt bán ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlan az

1898. évi feb ruár hó 10. napján 
délelőtt lo  ólakor a községi biió házánál meg­
tartandó nyilvános árverésen a megállapított kiki­
áltási, árm  alól is cladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10%-át vagyis 43 frt 20 krt készpénz­
ben, vagy az 1881 LX. t. ez. 42. íj-ában jelzett 
árfolyammal számított és az 1881. évi november 
hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminisztar ren­
delet s. g-áhan kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881., LX. t. 
ez. 170. g-a értelmében a  bánatpénznek a bíróság­
nál előleges elhelyezéséről kiállitott szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Muraszombatban a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál 1897. évi november hó 
7-dik napján.

S aáry  József,
kir. jbiró.

... Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881.évi LX. 

t. ez. 102. g-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a muraszombati királyi járásbíróság 5053/97. 
számú végzése folytán a délvasmegyei takarékpénz­
tár végrehajtató javára Korsár János Ilegyszorosi 
lakos ellen 120 frt tőke. ennek 1897. évi Május 
hó 5. napjától számítandó G% kamatai és eddig 
összesen 17 fit 53 kr. perköltség-követelés erejéig 
elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával biróilag 
lefoglalt és 310 írtra  becsült 1 lő, 2 ökör, 3 szekér,
1 e'-e-taliga-boronából álló ingóságok nyilvános ár­
verés utján eladatnak.

Moly árverésnek a 6408/97, számú kiküldést 
rendelő végzés folytán a helyszínén vagyis Hegv- 
szorosou alperes lakásán leendő eszközlésére 

1898. évi február hó 9 . napjának 
delőtt 8 órája batáridőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hi­
vatnak meg. hogy az érintett ingóságok ezen ár­
verésen az 1881. évi LX. t.-ez. 107. $-a értelmé­
ben a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is eladatni 
fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. 
évi LX. t. ez. 108. $-ában megállapított feltételek 
szerint fizetendő.

Kelt Muraszombatban, 1898. évi Január hó 
25. napján.

Tótth Miklós. kir. bír. végrehajtó.

Árveersi hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 102. 

S-a órtelmébcu ezennel közhírré teszi, hogy a muraszombati 
kir. járásbíróság 5624/97. számú végzése folytán a Délvas­
megyei Takarékpénztár Kliszár .láuos és t. borhidai lakósok 
ellen 107 frt töke, euiu'k 1697. évi június hó 21-dik napjától 
számitandó 6n/0 kamatai és eddig összesen 27 frt 87 kr. per­
költség-követelés erejeig elrendelt kielégítési végrehajtás 
alkalmával biróilag lefoglalt és 305 frtra becsüli 2 ló, 2 üsző,
2 szekér, 1 sertés 2 malacz, széna és bútorból álló ingósá­
gok nyilvános árverés utján eladatni.

Mely árverésnek a 6407/97. sz. kiküldést reudelő vég­
zés folytán a helyszínén vagyis Porhidán alperesk lakásán 
leedd eszközlésére

1898. évi február 8-dik napjának 
délután 2 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szán­
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t. ez. 
107. 5j-a értelmében a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is 
eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. 
t. ez. 10H. §-ában megállapított feltételek szerint fizetendő.

Kelt Muraszombatban. 1898. évi január há 25. napján.
TÓTTH MIKLÓS, kir. bírósági végrehajtó.

Ház- és birtok-eladás.
Tótmoráczon, a volt iskolaház és melléképületei 

valamint a hozzá tartozó mintegy G magyar hold 
szántóföld egytagban 1898. évi február hó 
9-én délelőtt 9 órakor önkéntes nyilvános 
árverésen el fog adatni.

Bővebb felvilágosítást nyújt

Kühár István
főgondnok,

M ezőváro tt.

Mauthner-féle magvak
eredeti csomagokban

M u r a s z o m b a t b a n ,
c s a k i s

Ascher B. és fiánál
0 0 "*  k a p h a t ó k .
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